ТЕРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2023 г.             п. Красный Маяк                                № 48-151

О внесении изменений и дополнений в решение Терского сельского Совета депутатов от 28.10.2021 г. №21-63 «Об   утверждении  Положения  о  порядке назначения и проведения опроса граждан»
На основании статьи 31 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», руководствуясь Уставом Терского сельсовета Канского района, Терский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение от 28.10.2021 г. №21-63 «Об   утверждении  Положения  о  порядке назначения и проведения опроса граждан» (далее - Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1 Статью 5 Решения изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Инициатива проведения опроса

1. Опрос проводится по инициативе:

1) Терского сельского Совета депутатов (далее по тексту также – Совет депутатов) или Главы  Терского сельсовета - по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Красноярского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования «Терский сельсовет» для объектов регионального и межрегионального значения;
3) жителей муниципального образования «Терский сельсовет» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
2. Минимальная численность инициативной группы граждан, необходимая для внесения предложения о проведении опроса 5 человек.

3. Органами государственной власти края, наделенными правом инициирования проведения опроса, являются Законодательное Собрание края, Правительство края и уполномоченные им органы исполнительной власти края.

4. Органы государственной власти края, Глава Терского сельсовета направляют предложение о проведении опроса, оформленное правовым актом, в Терский сельский Совет депутатов.
5. В предложении о проведении опроса указываются: формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; территория проведения опроса; предлагаемые дата и сроки проведения опроса.».

1.2 Статью 6 Решения дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Терский сельский Совет депутатов отказывает в назначении опроса в случаях, если:

1) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не может быть предметом опроса, предусмотренным пунктом 1 статьи 5 настоящего Решения;

2) предложение о проведении опроса не соответствует требованиям пунктов 4, 5 статьи 5 настоящего Решения;

3) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не соответствует требованиям пункта 2 статьи 2 настоящего Решения.».
3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянные комиссии Терского сельского Совета депутатов по социальной политике и местному самоуправления.
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Депутатский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Терский сельсовет» www.терск.канск24.рф.

Председатель Терского сельского              Глава Терского сельсовета

Совета депутатов

______________/В.В. Ефанов                      ________________/С.А. Елтышев